МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» г. о. ПРОХЛАДНЫЙ КБР (МУДО ЦДТ)

Согласовано: Советом Центра протокол №3 от 20.05.2021г. Принято: Педагогическим советом МУДО ЦДТ протокол №5 от 31.05.2021г.

Утверждено: приказом МУДО ЦДТ от 09.06.2021г. №55-О/Д директор МУДО ЦДТ

МУДО ЦДТ г.о. Прохладный

положение

о языке образования

в Муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» городского округа Прохладный Кабардино-Балкарской Республики

І. Общие положения

- 1.1. Положение о языке образования в Муниципальном учреждении дополнительного образования «Центр детского творчества» городского округа Прохладный КБР (далее Учреждение) регулирует использование государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности.
- 1.2. Положение определяет язык образования в, осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 1.3. Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, №30, ст. 3032), законом РФ от 25.10.1991 №1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Уставом МУДО ЦДТ.
- 1.4. В соответствии со ст.14. пп. 1, 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Российской Федерации гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования. Преподавание и изучение государственных языков республик Российской Федерации не должно осуществляться в ущерб преподаванию и изучению государственного языка Российской Федерации.

П. Язык образования

- 2.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском.
- 2.2. Документооборот в Учреждении осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о языке образования.
- 2.3. Учащиеся Центра имеют право на получение дополнительного образования на родном языке из числа государственных языков Кабардино-Балкарской Республики в пределах возможностей, предоставляемых Учреждением, в порядке, установленном законодательством об образовании.
- 2.4. В Учреждении предусмотрена возможность использования государственных языков Кабардино-Балкарской Республики (кабардинского и балкарского) при проведении воспитательных мероприятий различной направленности и тематики с учетом имеющихся кадровых и иных резервов Центра.
- 2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют в Учреждение на русском языке или вместе с заверенным в установленным порядке переводом на русский язык
- 2.6. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают образовательную услугу по обучению по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе, реализуемой в учреждении, на русском языке.
- 2.7. Учреждение не предоставляет услуг по обучению на иностранных языках (билингвальное обучение).

Ш. Заключительные положения

- 3.1. Положение доводится до сведения работников на Педагогическом совете.
- 3.2. Положение размещается на официальном сайте Учреждения.
- 3.3. Положение может изменяться, дополняться. С момента утверждения новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.